
 

Prefeitura Municipal de Ribeira do Pombal
Segunda-feira • 5 de Janeiro de 2026 • Ano XX • Nº 2816

Esta edição encontra-se no site oficiresposta de impugnação pregão eletrônico n° 040/2022.al deste ente.

Sumário
Portarias .................................................................................................................. 02 a 03

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MEUXQJE4RDCXRDEXRJG2NJ



Segunda-feira
5 de Janeiro de 2026
2 - Ano XX - Nº 2816 Ribeira do Pombal 

Portarias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MEUXQJE4RDCXRDEXRJG2NJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

 
 

 

PORTARIA Nº 001 DE 05 DE JANEIRO DE 2026 

 

 

DIVULGA O CALENDÁRIO 

FESTIVO DO ANO DE 2026 NO 

ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE 

RIBEIRA DO POMBAL E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRA DO POMBAL, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 92 da Lei Orgânica 

Municipal e demais disposições legais vigentes, resolve: 

Art. 1º Divulgar os dias de eventos festivos tradicionais no âmbito do 

Município de Ribeira do Pombal no ano de 2026, em seus respectivos bairros, 

povoados e distrito: 

I - 17 de janeiro, Festa Tradicional do Povoado Mocó; 

I - 19 de janeiro, Festa Tradicional do Povoado Curral Falso; 

II - 31 de janeiro, Festa Tradicional do Povoado Boca da Mata; 

III – 8 e 9 de maio, Pombal Folia; 

IV - 15 de maio, Festa Tradicional do Bairro Vila Operária; 

V - 16 de maio, Festa Tradicional do Bairro Pombalzinho; 

VI - 23 de maio, Festa Tradicional do Povoado Nova Esperança; 

VII - 6 de junho, Festa Tradicional do Povoado Baixa das Antas; 

VIII - 14 de junho, Festa Tradicional do Povoado Manteiga; 

IX - 20 de junho, Festa Tradicional do Povoado Poço;  

X - 27 de junho, Festa Tradicional do Povoado Vila Barbosa;  

XI - 11 de julho, Festa Tradicional do Povoado Tapera; 

XII - 25 de julho, Festa Tradicional do Povoado Barro Vermelho; 

XIII - 14 de agosto, Festa Tradicional do Povoado Veríssimo; 

XIV - 15 de agosto, Festa da Cultura Evangélica; 

XV - 5 de setembro, Festa Tradicional do Povoado Feira da Serra; 

XVI - 14 de setembro, Festa Tradicional do Povoado Pedra; 

XVII - 19 de setembro, Aniversário de Emancipação Política; 



Segunda-feira
5 de Janeiro de 2026
3 - Ano XX - Nº 2816 Ribeira do Pombal 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MEUXQJE4RDCXRDEXRJG2NJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

 
 

XVIII - 20 de setembro, Festa Tradicional do Povoado Novo Segredo; 

XIX - 26 de setembro, Festa Tradicional do Distrito de Vila Rodrigues; 

XX - 9, 10 e 11 de outubro, Festa de Outubro; 

XXI - 15 de outubro, Festa de Santa Teresa; 

XXII - 28 de novembro, Festa Tradicional do Segredo dos Piqués. 

 

Art. 2º Nenhum evento festivo poderá coincidir a data de realização. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRA DO POMBAL, em 

05 de janeiro de 2026. 

 

Eriksson Santos Silva 
Prefeito Municipal de Ribeira do Pombal 

      

 

 


		2026-01-05T17:06:54+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




